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REPUBLIKA E SHOIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. J0 03| Prot. Tirang, mefb /] 12015
J
REKOMANDIM

Nr. A&, datefbi1] 2015

Né& mbéshtetje 18 neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 ~Pér Mbrojijen e
1é Dhénave Personale 1 ndryshuar, si dhe neneve 80-104 € Ligjit nr. 8485, dat 12/05/1999
“Kodi | Procedurave Administrative 1& Republikés sé Shqipérisé”. 18 procesverbalit 1€ hetimit
administrativ dhe provave & administruara ng ngarkim @€ autoritetit “Dega e Doganés
Tirané "

VIEREJ SE :

W& zbhatim t&é Urdhrit nr. 186, datg 23/09/2013, t& Komisionerit pér 1€ Drejién e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané subjektit "Dega e
Doganés Tirané”, me objekt:

» Plotésimi nga ana e kontrolluesit t& detyrimit pér informim (neni 18) t& Ligjit nr. 9887 daté
10/03/2008 ' Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar dhe Udhézimin Nr. 3,
daté 05/03/2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale “Mbi sistemin e
video survejimit né ndértesa, lokale e ambiente té ndryshme " 1 ndryshuar.

> Plotésimi nga ana e kontrolluesit & detvrimit pér njoftim (nenet 21, 22) & Ligjit nr. 9887
daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e & Dhénave Personale 1 ndryshuar,

Subjekti “Dega e Doganés Tirané”, éshté institucion publik ng varési € Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Doganave dhe ushtron aktivitetin e tij mbéshtetur né Ligjin nr, 8449 daté
27/01/1999 ~Kadi Doganor | Republikis sé Shgiperisé ", VEM nr, 205 datg 15/04/1999 “Pér
dispozitat zhatuese 1é Kodit Doganor ™, ligleve dhe akteve t& tjera nénligjore g€ rregullojné
ket fushé.

Gjaté ushirimit t& hetimit administrativ, éshté konstatuar se ambientet né (€ cilat u shérbehet
gvtetaréve dhe ambientet e jashtme 1€ godings, jang t& mbikéqgyrura me sistem video-vézhgimi
(mé poshté sistem CCTV). Sistemi &shté i pérbéré né €résin ¢ vet nga kamera dhe pajisje
video registrugse,

Me provat e administruara gjaté kétij hetimi administrativ, konkludohet se sistemi CCTV i
cili mbikégyr ambientet e brendshme dhe 1€ jashtme t€ godings ng 1& cilat ushiron veprimtaring
“Dega ¢ Doganés Tirané ", Eshté instaluar nga Drejloria ¢ Pérgjithshme e Doganave dhe
administrohet nga Drejtoria e Teknologjisé dhe Informacionit, T€ gjitha veprimet e nevojshme
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me qéllim riparimin, ndryshimin e kéndit t¢ vézhgimit. kontrollin fizik ¢ kamerave dhe
administrimi i sistemit NVR, béhet nga/me autorizimin ¢ gendrés.

Bazuar né provat e administruara népérmjet fotografimit € ambienteve € mbikéqyrura
népérmjet sistemit CCTV. konkludohet se kontrolluesi realizon informimin e subjekieve 1€ 1€
dhénave duke pérdorur tabelat informuese, #& cilat nuk jané sipas modelit standard € miratuar
nga Komisioneri.

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, né cilésing ¢ kontrolluesit. e cila vetém apo s€ bashku
me t& tjerd péreakton qéllimet dhe ményrat ¢ pérpunimit t€ t& dhénave personale né pérputhje
me ligjet dhe aktet nénligjore & fushés. pérgjigjet né pérmbushjen e detyrimeve t€ péreaktuara
né Ligjin nr. 9887 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar.

Nga verifikimi paraprak né Regjistrin Elektronik t& njoftimeve t&¢ Komisionerit pér (& Drejtén
e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 18 Dhénave Personale, rezulton se kontrolluesi ¢ ka plotésuar
detyrimin pér njoftim. Nga shqvretimi i “Formmudarit t¢ Njoftimit ", konkludohet se nuk &shié
vendosur personi i kontaktit ¢ka mbetet njé detyrim g& duhet (& realizohet nga ana ¢ Drejtorisé
si Pérgjithshme & Doganave.

NE zbatim t& nencve 93-96 & Ligjit nr. 8485, daté 12/05/1999 "Kodi { FProcedurave
Administrative 1é Republikés sé Shgipériseé”, &shté thirrur kontrolluesi “Dregjroria e
Pérgjithshme ¢ Doganave” pér tu paragitur prang ambienteve 1€ Zyrés s¢ Komisionerit, pér
tu dégjuar né lidhje me pretendimet e mundshme.

NE pérfundim t& seancés dégjimore, u konkludua se:

e Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Doganave, ng cilésing e “kontrolluesit”, €sht€ i vetmi
pérgjegiés dhe i vetmi kontroflues pér 1& gjitha Degél Rajonale Doganore né
Republikén e Shgipérisé:

e Nuk &shté caktuar personi i kontaktit prané kontrolluesit “Drejioria ¢ Pérgiithshme e
Dogancve ", cka duhet béré né 1€ ardhmen:

o Formulari i Njoftimit nuk &shté plotésuar né pérputhje me nenin 22 € Ligjit nr. 9887
daté 10/03/2008 " Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

Sa mé sipir,
Né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 31/pika 1/7a// " & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér
Mbrajtien e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative:

REKOMANDOUJ:

1. Té& zbatohet Udh&zimi nr. 3 daté 05/03/ 2010 “Mbi pérpunimin e té dhénave personale me
sistemin e video swrvefimit né ndértesa dhe mjedise 1€ ijera” 1 ndryshuar, t€ Komisionerit
pér @ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale,

2. Té realizohet pérditésimi i “Formularit t¢ Njofiimit” prang Zyvrés s€ Komisionerit né
zhatim & neneve 21 dhe 22 t& Ligjit nr. 9887, daw@ 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ té
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe € vendoset personi i kontaktit me zyrén ¢
Komisionerit.
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Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Doganave, n€ cilésing e “kontrolluesii ™. t& marré atributet si {
vetmi kontrollues pérgjegiés, né lidhje me mbrojtjen e t& dhénave personale. pér t& gjitha
Degét Rajonale Doganore né Republikén e Shqipérise.

Ne zbhatim t& nenit 3271 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave
Personale ” 1 ndryshuar, t€ kryhet plotésimi i kétyre detyrimeve brenda njé afati 30 ditor,
nga momenti 1 njoftimit t& ké&tij Rekomandimi dhe pas k&tij afati t& njofiohet me shkrim
prané Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale.

NE rast mos pérmbushje € kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
& Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e (¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.
Komisioneri né rast shkeljesh serioze & pérséritura ose & gélhmshme 18 ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunues, veganérisht, né rastet e pérséritura € moszbatimit LE
rekomandimeve € tij, vendos sanksion me gjobé, pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot me& &/ 72015,
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